
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

830 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA ABSCONDITA. SEGRETI SVELATI DELLE OPERE D’ARTE – 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI RITIRO E 
CONSEGNA IN VENETO E TRENTINO DI N. 10 PACCHI CONTENTI 
MANIFESTI FORMATO 70X100 CM ED ASSUNZIONE DI SPESE DI 
RAPPRESENTANZA (SDR) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 

permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Premesso che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, programma 

02), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, rientrano: 

• lo sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, 

pubblicazioni e il sostegno ad iniziative culturali; 

• il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite mezzi 

tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie; 

 

Premesso poi che messo che nel PEG 2018/2020 figura al centro di costo 290 l’obiettivo 

“Comunicazione e promozione” che prevede, tra le altre cose, il rafforzamento dell’immagine del 

Museo e degli eventi da esso organizzati; 

 

Preso atto che il programma delle mostre temporanee stilato dall’Assessore alla Cultura e dalla 

Direzione dei Musei Civici prevede che in Museo civico dal 31/5/2018 al 2/9/2018 venga allestita la 

mostra Abscondita. Segreti svelati delle opere d’arte; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. del con la quale è stato approvato il 

piano di promozione della citata mostra, tra cui rientra l’affissione di n. 2.060 manifesti formato 

70x100 cm presso i comuni di Venezia, Treviso, Padova, Verona, Belluno, Trento, Rovereto (TN), 

Castelfranco Veneto (TV), Montebelluna (TV), Cittadella (PD) e Rovigo, per un importo 

complessivo di € 4.367,00; 

 

Evidenziata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di ritiro e consegna presso gli 

uffici tributi e le ditte concessionarie del servizio di affissione dei citati comuni di n. 10 pacchi, del 

peso complessivo di n. 140 kg, contenenti i suddetti manifesti formato 70x100; 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 



 

Contattata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, la ditta Multiservice S.R.L. di 

Bassano del Grappa (VI), la quale per detto servizio ha proposto un importo di € 145,90 (iva 

esclusa), pari ad € 178,00 (iva inclusa), ritenuto congruo parametrando detto importo con le spese 

sostenute nel recente passato per servizi analoghi, di bacino di distribuzione e peso inferiore, 

mediante il ricorso a fondi economali; 

 

Premesso poi che: 

1. le Amministrazioni Pubbliche assumono a proprio carico anche le spese di rappresentanza, 

che si sostanziano in quelle derivanti da obblighi di relazione, connesse al ruolo istituzionale 

dell’Ente, e a doveri di ospitalità o atti di cortesia svolti per consuetudine, specie in occasione 

di visite di personalità o delegazioni, italiane e straniere, di incontri, convegni e congressi, 

organizzati direttamente dall’Amministrazione Comunale. Sostanzialmente, la natura delle 

spese di rappresentanza si concretizza in atti o manifestazioni capaci di suscitare nella vita di 

relazione dell’Ente l’attenzione di ambienti qualificati dell’opinione pubblica, nonché 

promuovere l’immagine della Città realizzando un beneficio, anche indiretto, per la generalità 

della popolazione residente sul territorio comunale; 

2. allo scopo di perseguire, nell’ambito dei propri fini istituzionali, un’adeguata proiezione 

all’esterno della propria immagine, di mantenere ed accrescere il proprio prestigio, di 

valorizzare il ruolo di rappresentanza, per fare conoscere, apprezzare e seguire la propria 

attività istituzionale, il Comune assume a carico del bilancio oneri derivanti da obblighi di 

relazione e da doveri di ospitalità specie nei confronti di soggetti investiti di cariche pubbliche 

con rappresentanza esterna di Enti e Associazioni a rilevanza sociale, politica, culturale e 

sportiva nonché all’ospitalità a personalità di rilievo internazionale e nazionale nel campo 

scientifico, culturale e sportivo e, oltre a ciò, donativi ricordo per i nuovi nati, per gli sposi 

uniti in matrimonio, per acquisizione di cittadinanza, per anniversari significativi di 

matrimonio, per centenari, per anniversari significativi di Associazioni presenti sul territorio 

comunale; 

 

Dato atto che la mostra Abscondita. Segreti svelati delle opere d’arte verrà nuovamente presentata alla 

stampa venerdì 1 giugno alle 12,00 presso il Museo Civico di Bassano del Grappa e che a tale 

presentazione, cui seguirà un pranzo, sono accreditati n. 8 giornalisti scelti tra le più influenti case 

editrici italiane, il cui ruolo all’interno del sistema della comunicazione italiana li rende soggetti esterni 

beneficiari del pranzo particolarmente qualificati; 

 

Valutata, di comune accordo con l’Assessore alla Promozione del Territorio, Cultura, Attività 

Economiche, Progettazione Europea Giovanni Cunico, l’opportunità di: 

1. organizzare un servizio di transfer per otto giornalisti che pernotteranno presso l’Hotel Alla 

Corte; 

2. garantire il servizio di vitto a detti giornalisti al termine della conferenza stampa di venerdì 1 

giugno; 

3. rimborsare allo Studio Esseci di Padova, ufficio stampa della mostra temporanea in oggetto 

incaricato con determinazione dirigenziale registro unico n. 490 del 03/04/2018, le spese di 

viaggio tramite mezzi pubblici che i giornalisti dovranno sostenere per recarsi a Bassano del 

Grappa; 

 

Richiamata, in relazione ai servizi sub. 1 e sub. 2, la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 

28 comma 8 pone un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i 

quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le 



amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 

autonomi; 

 

Esperita, in riferimento al servizio sub. 1, un’indagine di mercato tra due operatori del territorio e 

dato atto che il miglior preventivo è stato fornito dalla ditta Consorzio Radiotaxi Bassano con un 

importo complessivo di € 60,00(iva esente), ritenuto congruo; 

 

Contattato, in relazione al servizio sub. 2, il Ristorante Il Saraceno di Bassano del Grappa, 

individuato in base ad un criterio rotativo e per la sua vicinanza al Museo Civico, il quale per il 

servizio di ristorazione per 8 persone venerdì 1 giugno ha proposto un menù composto da primo del 

giorno a scelta, secondo del giorno con contorno, 1/4 vino 1/2 minerale e caffè al costo di € 15.00 a 

persona (iva compresa), per un importo complessivo di € 120,00 (iva compresa), ritenuto congruo in 

quanto più conveniente del medesimo servizio affidato con la determinazione dirigenziale registro 

unico n. 747/2018; 

 

Dato atto, infine, che le spese di viaggio tramite mezzi pubblici che i giornalisti dovranno sostenere 

per recarsi a Bassano del Grappa sono stimate in € 700,00; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, di procedere a detti 

affidamenti così schematizzati: 

1. servizio di transfer per otto giornalisti che pernotteranno presso l’Hotel Alla Corte: ditta 

Consorzio Radiotaxi Bassano, importo di € 60,00 (iva esente); 

2. servizio di vitto a detti giornalisti al termine della conferenza stampa di venerdì 1 giugno: 

Ristorante Il Saraceno di Bassano del Grappa, importo complessivo di € 120,00 (iva 

compresa); 

3. rimborso delle spese di viaggio che i giornalisti dovranno sostenere per recarsi a Bassano del 

Grappa: Studio Esseci di Padova, importo stimato di € 700,00. 

 

Preso atto, infine, che per mero errore materiale nella stesura della determinazione dirigenziale 

registro unico n. del 690/2018, l’impegno n. 1917 di € 96,00, imputato al bilancio 2018- capitolo 

300222, è stato assunto a favore della ditta Bonotto Hotel Belvedere di Bassano del Grappa; 

 

Ritenuto di modificare il soggetto dell’impegno assunto 1917/2018 individuando quale fornitore la 

ditta Hotel Brennero s.n.c e lasciando invariato l’oggetto del contratto, il suo ammontare e l’esigibilità 

dell’obbligazione di pagamento; 

 

Rilevato che le spese di rappresentanza oggetto del presente provvedimento ammontanti ad € 

880,00:  

1. sono tutte funzionali a promuovere sui mass media l’immagine esterna del Comune e dei 

servizi culturali da esso erogati con la finalità di renderne più capillare la conoscenza e 

catalizzare l’attenzione del pubblico; 

2. sono relative ad attività culturali promozionate che sono state oggetto di pianificazione da 

parte degli organi competenti; 

3. sono destinate a giornalisti e/o persone rappresentative di organi di comunicazione di massa; 

 

Dato atto che, ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per gli appalti oggetto del presente 

provvedimento non risultano sussistere rischi interferenziali e non è quindi necessaria la redazione 

del DUVRI; 

 

Visti:  



- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, i seguenti servizi, impegnando la somma complessiva di € 1.058,00 (comprensiva 

di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

Oggetto del servizio  Creditore CIG 

Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo  

Bilancio 2018 

Servizio di ritiro e 

consegna di n. 10 

pacchi, del peso 

complessivo di n. 140 

kg, contenenti 

manifesti formato 

70x100; 

ditta Multiservice 

S.R.L. di Bassano del 

Grappa (VI) 

Z6A23CE3A2 

€ 178,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

Servizio di transfer 

per otto giornalisti 

per la conferenza 

stampa della mostra 

Abscondita. Segreti 

svelati delle opere d’arte 

Consorzio Radiotaxi 

Bassano 

ZBE23CE3B9 

€ 60,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

Servizio di 

ristorazione per 8 

giornalisti per la 

conferenza stampa 

della mostra 

Abscondita. Segreti 

svelati delle opere d’arte 

Ristorante Il 

Saraceno di Bassano 

del Grappa 

Z3523CE40E 

€ 120,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

rimborso delle spese 

di viaggio relative ai 

giornalisti presenti 

alla conferenza 

stampa della mostra 

Studio Esseci di 

Padova 

Non presente 

€ 700,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 



Abscondita. Segreti 

svelati delle opere d’arte 

aggregato 103) 

 

3. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

4. di procedere al pagamento della spesa relativa al servizio di ritiro e consegna di n. 10 pacchi 

entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica 

ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa della prestazione da parte 

dell’incaricato; 

5. di procedere al pagamento delle spese di rappresentanza in presenza di regolari fatture entro 

il limite massimo dei presenti impegni con apposita determinazione dirigenziale in cui si 

provvederà ad indicare nel dettaglio i singoli beneficiari delle suddette spese di 

rappresentanza; 

6. di dare atto che le spese di rappresentanza oggetto del presente provvedimento ammontanti 

ad € 880,00:  

• sono tutte funzionali a promuovere sui mass media l’immagine esterna del Comune e dei 

servizi culturali da esso erogati con la finalità di renderne più capillare la conoscenza e 

catalizzare l’attenzione del pubblico; 

• sono relative ad attività culturali promozionate che sono state oggetto di pianificazione da 

parte degli organi competenti; 

• sono destinate a giornalisti e/o persone rappresentative di organi di comunicazione di 

massa; 

7. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2018; 

8. di modificare il soggetto dell’impegno assunto 1917/2018, imputato al bilancio 2018- capitolo 

300222, assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. del 690/2018, 

individuando quale fornitore la ditta Hotel Brennero s.n.c e lasciando invariato l’oggetto del 

contratto, il suo ammontare e l’esigibilità dell’obbligazione di pagamento; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2015_2018 
U 2016_2018 
U 2017_2018 
U 2018_2018 
U sub1917/1 Hotel 

 
  
 
. 
 
. 



 


